
58 monitorul.gov.md

7 septembrie 2023Nr. 343-344 (8849-8850) PARTEA III

Acte ale Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică

H O T Ă R Â R E 
privind tarifele reglementate pentru serviciile auxiliare
prestate de Î.C.S. �Premier Energy Distribution� S.A.

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) lit. e), art. 88 din 
Legea nr. 107 din 27.05.2016 cu privire la energia electrică, 
conform Metodologiei de calculare, aprobare și aplicare a 
tarifelor reglementate pentru serviciile auxiliare prestate de 
către operatorii de sistem din sectorul electroenergetic, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE 
nr. 269/2018 din 28. 09. 2018, în rezultatul examinării cererii 
Î.C.S. �Premier Energy Distribution� S.A. nr. 0503/052814 
din 03.04.2023 și a Notei de argumentare elaborată de 
Departamentul energie electrică și regenerabilă al ANRE, 
Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru 
Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă tarifele reglementate pentru serviciile 

auxiliare prestate de către Î.C.S. �Premier Energy Distri-
bution� S.A., conform anexei.

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație 
al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 
nr. 407 din 8 iulie 2022 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr. 208-216 din 15.07.2022).

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea 
emitentă în termen de 30 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA
DIRECTORI  Eugen CARPOV
 Violina ȘPAC
 Alexei TARAN
 Alexandru URSU

Nr. 520. Chişinău, 5 septembrie 2023.

                   Anexă
la Hotărârea Consiliului de administrație
al ANRE nr. 520 din 5 septembrie 2023

Tarifele reglementate pentru serviciile auxiliare
„Premier Energy Distribution” S.A.

Nr de 
ordine Indicatori

Tariful 
pentru 

prestarea 
serviciului 
auxiliar,

TVA)

Tariful 
pentru 

prestarea 
serviciului 

auxiliar 
pentru   1m 

TVA)

1 plastic (LEAI) 4 902 42

2 Monta
(LEAI) 6 159 42

3 plastic (LEA) 5 186 42

4 (LEA) 6 446 42

5 Montare b 5 937 51

6 7 699 51

7 -casnic 7 314 51

8 -casnic 9 076 51

9 16mm2, P 6 309 51

10 8 071 51

11 ic (LEA), non-casnic 7 686 51

12 -casnic 9 448 51

13 -casnic 9 486 92

14 -casnic 9 858 92

15 13 325 282

16 14 013 348

17
50kW, cutie metal, nu include costul ridic

13 566 303

18 22 374 427

872



59monitorul.gov.md

7 septembrie 2023 Nr. 343-344 (8849-8850)PARTEA III
19

50
kW

, c
ut

ie
 m

et
al

, n
u 

24
 9

05
44

4

20
25

 2
32

46
5

21
5

25
 8

07
52

2

22
5 

14
0

97
23

5 
41

5
12

3
24

M
on

ta
re

 c
on

du
ct

oa
re

 a
er

ie
ne

 n
ei

zo
la

te
 

6 
66

9
64

25
7 

12
9

83

26
32

 1
32

1 
35

0

27
0m

, S
 =

 1
50

m
m

2,
 sp

re
 ID

, n
u 

32
 3

30
1 

35
5

28
30

 9
23

1 
18

9

29
M

on
ta

re
 P

T 
ae

ria
n,

 P
 =

 2
5k

V
A

15
2 

59
0

30
M

on
ta

re
 P

T 
ae

ria
n,

 P
 =

 4
0k

V
A

15
6 

87
8

31
M

on
ta

re
 P

T 
ae

ria
n,

 P
 =

 6
3k

V
A

16
4 

30
8

32
M

on
ta

re
 P

T 
ae

ria
n,

 P
 =

 1
00

kV
A

17
6 

46
9

33
M

on
ta

re
 P

T 
ae

ria
n,

 P
 =

 1
60

kV
A

20
2 

66
9

34
M

on
ta

re
 P

T 
ae

ria
n,

 P
 =

 2
50

kV
A

22
5 

93
7

35
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 1
P,

 P
 =

 2
5k

V
A

34
2 

98
3

36
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 1
P,

 P
 =

 4
0k

V
A

34
7 

72
4

37
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 1
P,

 P
 =

 6
3k

V
A

35
4 

78
4

38
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 1
P,

 P
 =

 1
00

kV
A

36
7 

02
5

39
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 1
P,

 P
 =

 1
60

kV
A

39
2 

54
2

40
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 1
P,

 P
 =

 2
50

kV
A

41
5 

58
9

41
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 1
P,

 P
 =

 4
00

kV
A

47
6 

46
0

42
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 1
P,

 P
 =

 6
30

kV
A

52
1 

16
5

43
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 2
L1

P,
 P

 =
 2

5k
V

A
38

4 
20

5
44

M
on

ta
re

 P
T 

pr
ef

ab
ric

at
 2

L1
P,

 P
 =

 4
0k

V
A

38
8 

94
7

45
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 2
L1

P,
 P

 =
 6

3k
V

A
39

6 
00

7
46

M
on

ta
re

 P
T 

pr
ef

ab
ric

at
 2

L1
P,

 P
 =

 1
00

kV
A

40
8 

24
7

47
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 2
L1

P,
 P

 =
 1

60
kV

A
52

8 
93

9
48

M
on

ta
re

 P
T 

pr
ef

ab
ric

at
 2

L1
P,

 P
 =

 2
50

kV
A

54
9 

09
3

49
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 2
L1

P,
 P

 =
 4

00
kV

A
59

4 
94

0
50

M
on

ta
re

 P
T 

pr
ef

ab
ric

at
 2

L1
P,

 P
 =

 6
30

kV
A

63
9 

15
6

51
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 2
L1

P,
 P

 =
 1

00
0k

V
A

69
8 

44
1

52
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 2
L2

P,
 P

 =
 2

50
kV

A
96

6 
29

8
53

M
on

ta
re

 P
T 

pr
ef

ab
ric

at
 2

L2
P,

 P
 =

 4
00

kV
A

99
7 

97
8

54
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 2
L2

P,
 P

 =
 6

30
kV

A
1 

07
2 

92
2

55
M

on
ta

re
 P

T 
pr

ef
ab

ric
at

 2
L2

P,
 P

 =
 1

00
0k

V
A

1 
19

4 
75

6
56

M
on

ta
re

 
5 

30
2

57
5 

30
7

58
5 

46
2

59
5 

46
7

60
M

on
ta

re
 st

âl
p 

SV
 9

5/
2 

pe
nt

ru
 L

EA
I

5 
55

2

61
M

on
ta

re
 st

âl
p 

SV
 9

5/
2 

cu
 o

 p
ro

pt
ea

 p
en

tru
 L

EA
I

12
 6

05
62

M
on

ta
re

 st
âl

p 
SV

 9
5/

2 
cu

 2
 p

ro
pt

el
el

e 
pe

nt
ru

 L
EA

I
18

 2
84

63
M

on
ta

re
 st

âl
p 

SV
 1

05
/5

 c
on

ex
iu

ne
 si

m
pl

a
10

 0
26

64
M

on
ta

re
 st

âl
p 

SV
 1

05
/5

 c
on

ex
iu

ne
 d

ub
la

11
 1

18
65

M
on

ta
re

 st
âl

p 
SV

 1
05

/5
 c

u 
o 

pr
op

te
a,

 in
te

rm
ed

ia
r d

e 
un

gh
i

18
 5

07
66

M
on

ta
re

 st
âl

p 
SV

 1
05

/5
 c

u 
o 

pr
op

te
a,

 d
e 

an
co

ra
 si

 d
e 

ca
pa

t
22

 8
61

67
M

on
ta

re
 st

âl
p 

SV
 1

05
/5

 c
u 

2 
pr

op
te

le
le

, d
e 

co
lt

30
 2

42

68
M

on
ta

re
 

--
LE

A
57

 1
61

69
--

LE
A

51
 4

13

70
--

LE
C

64
 8

50

71
M

on
ta

re
 st

âl
p 

de
ri

--
LE

C
60

 0
01

C
on

su
m

at
or

 c
as

ni
c:

72
La

 p
ilo

n 
LE

A
 0

,4
 k

V
, m

on
of

az
at

41
8

73
La

 p
ilo

n 
LE

A
 0

,4
 k

V
, t

rif
az

at
 

56
6

74
La

 c
ut

ia
 d

e 
ca

bl
u 

0,
4 

kV
, m

on
of

az
at

24
2

75
La

 c
ut

ia
 d

e 
ca

bl
u 

0,
4 

kV
, t

rif
az

at
33

5

76
16

1
77

t
20

2
78

30
9

79
44

0
80

La
 li

ni
a 

6-
10

 k
V

71
8

C
on

su
m

at
or

 n
on

-c
as

ni
c:

81
La

 p
ilo

n 
LE

A
 0

,4
 k

V
, m

on
of

az
at

46
7

82
La

 
67

4
83

La
 p

ilo
n 

LE
A

 0
,4

 k
V

, t
rif

az
at

 c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t

70
6

84
26

7
85

39
9

86
La

 c
ut

ia
 d

e 
ca

bl
u 

0,
4 

kV
, m

on
of

az
at

28
3

87
46

2
88

La
 c

ut
ia

 d
e 

ca
bl

u 
0,

4 
kV

, t
rif

az
at

 c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t

49
1

89
-1

0 
kV

60
2

90
La

 li
ni

a 
6-

10
 k

V
87

2
91

La
 li

ni
a 

35
 k

V
1 

27
6

92
1 

29
3

co
ns

um
at

or
ul

ui
 fi

na
l

C
on

su
m

at
or

 c
as

ni
c:

93
La

 c
on

to
r m

on
of

az
at

12
3

94
19

7



60 monitorul.gov.md

7 septembrie 2023Nr. 343-344 (8849-8850) PARTEA III

95
La

 p
ilo

n 
LE

A
 0

,4
 k

V
, m

on
of

az
at

42
4

96
64

9
97

La
 c

ut
ia

 d
e

ca
bl

u 
0,

4 
kV

, m
on

of
az

at
29

2
98

43
9

99
La

 li
ni

a 
6-

10
 k

V
56

3

C
on

su
m

at
or

 n
on

-c
as

ni
c:

10
0

La
 c

on
to

r m
on

of
az

at
12

6

10
1

19
7

10
2

La
 c

on
to

r t
rif

az
at

 c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t

21
5

10
3

La
 c

on
to

r t
rif

az
at

 c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t, 

>1
00

0 
V

21
8

10
4

La
 p

ilo
n 

LE
A

 0
,4

 k
V

, m
on

of
az

at
43

6
10

5
66

7
10

6
La

 p
ilo

n 
LE

A
 0

,4
 k

V
, t

rif
az

at
 c

on
ec

t.t
ra

fo
 c

ur
en

t
68

9
10

7
La

 p
an

ou
l d

e 
di

27
5

10
8

41
2

10
9

La
 c

ut
ia

 d
e 

ca
bl

u 
0,

4 
kV

, m
on

of
az

at
29

2
11

0
47

8
11

1
La

 c
ut

ia
 d

e 
ca

bl
u 

0,
4 

kV
, t

rif
az

at
 c

on
ec

t.t
ra

fo
 c

ur
en

t
49

7
11

2
-1

0 
kV

60
1

11
3

La
 li

ni
a 

6-
10

 k
V

57
0

11
4

1 
01

1
11

5
1 

01
7

R
ec

on
ec

ta
re

a 
la

 r
e

C
on

su
m

at
or

 c
as

ni
c:

11
6

La
 c

on
to

r m
on

of
az

at
24

9
11

7
La

 c
on

fo
r t

rif
az

at
 

38
5

11
8

La
 p

ilo
n 

LE
A

 0
,4

 k
V

, m
on

of
az

at
76

8
11

9
La

 p
ilo

n 
LE

A
 0

,4
 k

V
, t

rif
az

at
1 

10
8

12
0

La
 c

ut
ia

 d
e 

ca
bl

u 
0,

4 
kV

, m
on

of
az

at
53

3
12

1
77

3
12

2
La

 li
ni

a 
6-

10
 k

V
1 

09
6

C
on

su
m

at
or

 n
on

-c
as

ni
c:

12
3

La
 c

on
to

r m
on

of
az

at
25

1
12

4
38

7
12

5
La

 c
on

to
r t

rif
az

at
 c

on
ec

t.t
ra

fo
 c

ur
en

t
41

8

12
6

La
 c

on
to

r t
rif

az
at

 c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t, 

>1
00

0 
V

42
4

12
7

La
 p

ilo
n 

LE
A

 0
,4

 k
V

, m
on

of
az

at
77

0

12
8

La
 p

il
1 

11
0

12
9

La
 p

ilo
n 

LE
A

 0
,4

 k
V

, t
rif

az
at

 c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t

1 
14

7
13

0
48

6
13

1
71

1

13
2

La
 c

ut
ia

 d
e 

ca
bl

u 
0,

4 
kV

, m
on

of
az

at
53

6
13

3
83

4
13

4
La

 c
ut

ia
 d

e 
ca

bl
u 

0,
4 

kV
, t

rif
az

at
 c

on
ec

t.t
ra

fo
 c

ur
en

t
86

5
13

5
-1

0 
kV

1 
05

5
13

6
La

 li
ni

a 
6-

10
 k

V
1 

12
4

13
7

1 
65

6
13

8
1 

66
8

ol
og

ic
e 

 p
ri

n 
ca

re
 n

u 
se

 st
ab

ile
sc

 a
ba

te
ri

 d
e 

la
 

no
rm

e C
on

su
m

at
or

 c
as

ni
c:

13
9

C
on

to
r m

on
of

az
at

 
17

2
14

0
24

1
C

on
su

m
at

or
 n

on
-c

as
ni

c:
14

1
C

on
to

r m
on

of
az

at
24

0
14

2
33

7
14

3
C

on
to

r t
rif

az
at

, c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t

35
2

fu
rn

iz
ar

e 
a 

en
er

gi
ei

 e
le

ct
ri

ce
C

on
su

m
at

or
 c

as
ni

c:
14

4
D

e 
la

 c
on

to
r m

on
of

az
at

12
0

14
5

18
8

14
6

D
e 

la
 p

ilo
n 

LE
A

-0
,4

 k
V

, m
on

of
az

at
33

1
14

7
D

e 
la

 p
ilo

n 
LE

A
-0

,4
 k

V
, t

rif
az

at
44

1
14

8
D

e 
la

 c
ut

ia
 d

e 
ca

bl
u 

0,
4 

kV
, m

on
of

az
at

23
4

14
9

32
9

15
0

D
e 

la
 li

ni
a 

6-
10

 k
V

53
4

C
on

su
m

at
or

 n
on

-c
as

ni
c:

15
1

D
e 

la
 c

on
to

r m
on

of
az

at
12

3

15
2

19
1

15
3

D
e 

la
 c

on
to

r t
rif

az
at

 c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t

20
9

15
4

D
e 

la
 c

on
to

r t
rif

az
at

 c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t, 

>1
00

0 
V

21
1

15
5

D
e 

la
 p

ilo
n 

LE
A

-0
,4

 k
V

, m
on

of
az

at
33

3
15

6
D

e 
la

 p
ilo

n 
LE

A
-

44
4

15
7

D
e 

la
 p

ilo
n 

LE
A

-0
,4

 k
V

, t
rif

az
at

 c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t

46
5

15
8

D
e 

la
20

4
15

9
29

5
16

0
D

e 
la

 c
ut

ia
 d

e 
ca

bl
u 

0,
4 

kV
, m

on
of

az
at

23
6

16
1

35
1

16
2

D
e 

la
 c

ut
ia

 d
e 

ca
bl

u 
0,

4 
kV

, t
rif

az
at

 c
on

ec
t.t

ra
fo

 c
ur

en
t

36
9

16
3

-1
0 

kV
45

8

16
4

D
e 

la
 li

ni
a 

6-
10

 k
V

56
2



61monitorul.gov.md

7 septembrie 2023 Nr. 343-344 (8849-8850)PARTEA III

165 948

166 953

sistem
Consumator casnic:

167 Contor monofazat 521
168 768

Consumator non-casnic:
169 Contor monofazat 521
170 768
171 Contor trifazat conect.trafo curent 784

Alte servicii auxiliare

consumatorului final 
Consumator casnic:

172 Sigilarea contorului monofazat 123
173 191
174 Desigilarea contorului monofazat 104
175 186

Consumator non-casnic:
176 Sigilarea contor monofazat 123
177 191
178 Sigilarea contor trifazat, conect.trafo curent 214
179 Desigilarea contor monofazat 104
180 186
181 Desigilarea contor trifazat, conect.trafo curent 204

Schimbarea contorului
Consumator casnic:

182 Contor monofazat 172
183 241

Consumator non-casnic:
184 Contor monofazat 172

185
Contor trifazat, conect.di

241

186
Contor trifazat, conect.trafo curent

256

*Tarifele sunt fara TVA

H O T Ă R Â R E
privind ajustarea tarifelor reglementate pentru serviciul 
de distribuție a gazelor naturale prestat de către 
S.R.L. �Rotalin Gaz Trading�

873

În temeiul art. 16 din Legea nr. 174/2017 cu privire la 
energetică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 
364-370, art. 620), art. 7 alin. (2) lit. d), art. 98 alin. (2) lit. b) 
din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415), 
în conformitate cu prevederile pct. 59 al Metodologiei de 
calculare, de aprobare și de aplicare a tarifelor reglementate 
pentru serviciul de distribuție a gazelor naturale, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 443/2020 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 332-343, 
art. 1312), pct. 30 din Regulamentul privind procedurile de 
prezentare și de examinare a cererilor titularilor de licență 
privind prețurile și tarifele reglementate, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 286/2018 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 430-439, 
art. 1692), în rezultatul examinării cererii S.R.L. �Rotalin Gaz 
Trading� nr. 1166 din 18.07.2023, precum și în baza Notei 
de argumentare a Departamentului gaze naturale și energie 
termică, Consiliul de administrației al Agenției Naționale 
pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂȘTE:
1. Se aprobă tarifele reglementate pentru serviciul de 

distribuție a gazelor naturale prestat de către S.R.L. �Rotalin 
Gaz Trading�, diferențiate în funcție de nivelul de presiune 
a rețelelor, după cum urmează:

1.1. Tariful pentru serviciul de distribuție a gazelor naturale 
livrate prin rețelele de presiune înaltă � 731 lei/1000 m3 

(fără TVA);
1.2. Tariful pentru serviciul de distribuție a gazelor 

naturale livrate prin rețelele de presiune medie � 2 310 
lei/1000 m3 (fără TVA);

1.3. Tariful pentru serviciul de distribuție a gazelor 
naturale livrate prin rețelele de presiune joasă � 5 451 
lei/1000 m3 (fără TVA).

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al 
ANRE nr. 86 din 28 februarie 2023.

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea 
emitentă în termen de 30 de zile de la data publicării.

DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA
DIRECTORI  Eugen CARPOV
 Violina ȘPAC
 Alexei TARAN
 Alexandru URSU

Nr. 522. Chişinău, 5 septembrie 2023.


